
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 15 del 16-01-2014 

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTO ASL-SA PER SPESE DI LOCAZIONE DELLA SEDE DEL 
DISTRETTO  SANITARIO  DI  SALA  CONSILINA.  

L'anno  duemilaquattordici  addì  sedici  del  mese  di  Gennaio  alle  ore  13:30  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si  è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.
Risultano presenti

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Assente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che Sala Consilina è sede del Distretto Sanitario da molti anni;

che per  il  territorio  cittadino  detta  struttura  rappresenta  un  presidio  sanitario  fondamentale  e  di  facile 
fruizione;

 Preso atto che l'A.S.L. SA in attuazione del Piano di rientro dal disavanzo approvato con deliberazione di 
Giunta Regionale Campania n. 460 del 20/03/2007, stà da tempo valutando al fine di un risparmio di spesa 
l'opportunità di disdire i contratti di locazione stipulati in qualità di conduttrice, relativa a beni immobili  di 
proprietà di terzi, utilizzati per attività istituzionali;
Rilevato che l’A.S.L. – SA ha rappresentato grosse difficoltà economiche per il pagamento del canone di 
fitto  dell'immobile  in  cui  è  ospitato  il  Distretto  Sanitario  e  che  tale  situazione  potrebbe  dar  luogo  al 
trasferimento della struttura sanitaria in questione in un altro territorio comunale;
 
Richiamata la Delibera n.131 del 7/10/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si esprimeva la volontà 
di ospitare la sede del Distretto Sanitario di Sala Consilina nell’immobile di proprietà comunale già sede del 
Palazzo di Giustizia e nelle more di questo accadimento concedere all’A.S.L. – SA un contributo per far 
fronte al canone di locazione dell’attuale sede del Distretto;
 
Ritenuto che il mantenimento della sede del Distretto Sanitario nel territorio del Comune di Sala Consilina 
rappresenta  un  forte  pubblico  interesse  per  la  comunità  locale,  che  diversamente  sarebbe  costretta  a 
dispendiose e continui spostamenti;
 
Tenuto conto che nella città di Sala Consilina è domiciliata una grossa fetta dell’utenza del Distretto, poiché 
la stessa rappresenta circa il 20% dell’utenza complessiva;
 
Tenuto  conto,  altresì,  anche  del  fatto  che  la  città  di  Sala  Consilina  è  baricentrica,  nonché,  punto  di 
riferimento per l’intero Vallo di Diano;
 
Tenuto conto, inoltre, che l’A.S.L. dovrà corrispondere per l’anno 2014, per l’immobile sede del Distretto in 
virtù di una particolare sensibilizzazione fatta nei confronti del proprietario dell’immobile, un canone che è 
notevolmente inferiore a quello corrisposto per gli anni passati dalla stessa A.S.L.;

Ritenuto per le motivazioni sopra espresse e già ampiamente riportate nella sopra richiamata deliberazione 
di G.C. n.131/2013, di concedere un contributo economico pari ad € 45.000,00 in favore dell’A.S.L. – SA per 
fronteggiare le spese relative al canone di locazione da questa sostenuta per il fitto della sede del Distretto 
Sanitario di Sala Consilina, in attesa che lo stesso venga ospitato nell’immobile di proprietà comunale sito in 
via Sturzo;
 
Dare atto che alla spesa si intende fare fronte con il  canone di fitto che il  Comune di Lagonegro dovrà 
corrispondere a questo Ente  per il periodo di occupazione dei locali dell’immobile sito in via Sturzo, già sede 
del Palazzo di Giustizia;
 
Viste le note, prott. nn.15899/2013, 16991/2013 e 549/2014 agli atti, con cui questo Ente ha fatto richiesta al 
Comune di Lagonegro delle somme relative all’occupazione dell’immobile sito in via Sturzo;
 
Considerato di imputare il contributo in questione nel quadro delle spese per il ripristino dell’immobile sito in 
via Sturzo, nell'ambito dell'adeguamento di parte di detta struttura finalizzato all'utilizzo dello stesso come 
sede del Distretto; 



Considerato che l'impegno del Comune per l'immobile ospitante il Distretto consente un risparmio di spesa 
all'A.S.L.  Che  potrebbe  essere  diversamente  investito  con  la  dotazione  di  ulteriori  apparecchiature 
strumentali per la diagnostica, di cui il Distretto allo stato è purtroppo carente in modo da consentire allo 
stesso di fornire servizi in base ai L.E.A.;
  
Considerato il grande beneficio derivante alla comunità locale dal mantenimanto del Distretto Sanitario in 
loco e dalla precipua e fortissima volontà politica di agire per tale fine;

Ritenuto di non voler creare un pregiudizio all'intera cittadinanza salese e pertanto di farsi carico, in qualità 
di Ente esponenziale di questa Comunità, di una contribuzione a favore dell'A.S.L. SA per il mantenimento 
del Distretto sul territorio comunale;
Visto lo Statuto comunale;
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000;
 
Con voti ..........................................................................,
 

DELIBERA

 

    1. Di concedere, per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono riportati, un contributo pari ad € 
45.000,00 (Euro Quarantacinquemila/00) in favore dell’A.S.L.-SA per far fronte al canone di locazione dovuto 
per il fitto dell’immobile che ospita la sede del Distretto Sanitario di Sala Consilina, sito in via Gramsci, nelle 
more della concessione degli  immobili  di proprietà comunale già sede Palazzo di Giustizia, in premessa 
indicati;

2. Di richiedere all'A.S.L., per le motivazioni e per i provvedimenti sopra assunti, il mantenimento della sede 
del Distretto a Sala Consilina e di implementare, in virtù del risparmio conseguito, la dotazione di ulteriori 
apparecchiature strumentali per la diagnostica, di cui il Distretto è purtroppo carente in modo da consentire 
alla struttura di fornire servizi in base ai L.E.A. 

     3.  Di dare mandato al  Dirigente  dell’Area Finanze  per  l’espletamento di  tutti  gli  adempimenti  inerenti  e 
conseguenti l’esecuzione del presente deliberato;

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE 

 Il  sottoscritto dr. Nicola Puglia, Dirigente dell'Area Finanze, ai sensi dell'art.  49, 
comma 1, del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della su estesa proposta di deliberazione. 
 
Lì, 15/01/2014 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

F.to dr. Nicola Puglia 

 
LA GIUNTA COMUNALE

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

 

RITENUTE le proprie competenze in materia;

 



CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini previsti,

 
DELIBERA

 

1.   di approvare, come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse, la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

 
2.   di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in 
data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 16/01/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li ,16/01/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-01-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134 - 3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


